Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                            Ano 7 - n.º 32                Brasília-DF, 13 de agosto de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N°°°° 163  DE  12 DE  AGOSTO  DE  1999  - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de setembro de 1998, resolve:

I -  Substituir, a pedido,  o servidor MÁRIO CÉZAR DEGRAZIA BARBOSA da
presidência da Comissão de Sindicância de que trata a Portaria n.º 161, publicado no Boletim de
Serviços de 30.07.99,  pelo servidor LUIZ ALBERTO DA COSTA CALDAS, Assistente Jurídico,
matrícula n.º 789465.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço,
iniciando-se a partir da referida data a contagem do prazo de 30(trinta) dias estabelecido para a
conclusão dos trabalhos.

PORTARIA N.º 164 DE 12 DE AGOSTO DE 1999 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de setembro de 1998, resolve:

I - Substituir, a pedido,  o servidor MÁRIO CÉZAR DEGRAZIA BARBOSA da
presidência da Comissão de Sindicância de que trata a Portaria n.º 162, publicado no Boletim de
Serviços de 30.07.99,  pelo servidor LUIZ ALBERTO DA COSTA CALDAS, Assistente Jurídico,
matrícula n.º 789465.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço,
iniciando-se a partir da referida data a contagem do prazo de 30(trinta) dias estabelecido para a
conclusão dos trabalhos.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 86 DE 12 DE AGOSTO DE 1999 -  A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa DELCY MARIA DO LIVRAMENTO DE ASSIS DA SILVA,
matrícula 0812812, ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II
do artigo 3º da Lei n º 8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão
VI.

PORTARIA N.º 87 DE 12 DE AGOSTO DE 1999 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa EDITH MOTTA ROCHA PEREIRA, matrícula 0813522,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n º
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral substituto.

PORTARIA N.º 88 DE 13 DE AGOSTO DE 1999 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder ao inativo DOMINGOS DE ALMEIDA, matrícula 0837410, ocupante
do cargo de Vendedor de Selos, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n.º
8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 89 DE 13 DE AGOSTO DE 1999 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa DORACI RORIZ DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula
0830491, ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo
3º da Lei n.º 8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

PORTARIA N.º 90 DE 13 DE AGOSTO DE 1999 – A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa DORALICE AZEVEDO, matrícula 0827963, ocupante do
cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n.º 8627/93, de
até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 91 DE 13 DE AGOSTO DE 1999 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações,

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 3

no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa DULCE DE CARVALHO TORGA, matrícula 1040538,
ocupante do cargo de Vendedor de Selos, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei n.º 8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 92 DE 13 DE AGOSTO DE 1999 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I- Conceder à inativa DORALICE COELHO SERRÃO, matrícula 0835344, ocupante
do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n.º 8627/93, de
até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de n.º 86 de 12 de agosto de 1999, publicada no Boletim de Serviço n.º 32, de 13
de agosto de 1999,  onde se lê: A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, leia-se: O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO.
.

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS 12 a 14.08.99
HAMILTON DE MAGALHÃES MESQUITA SÃO PAULO 10 a 12.08.99
INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA BRASÍLIA 08 a 21.08.99
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO SÃO PAULO 10 a 12.08.99
JOÃO ALBERTO PINCOVSCY SÃO PAULO 15 a 20.08.99
JOSÉ IVALDO DE SOUSA SÃO PAULO 15 a 20.08.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES BRASÍLIA 07 a 20.08.99
LUIZ GLADSTONE DE CASTRO ALMEIDA VITÓRIA 09 a 11.08.99
MARCELO PERRUPATO E SILVA SÃO PAULO 11 a 12.08.99
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU VITÓRIA 09 a 11.08.99
MOZART GOMES FERRAZ SÃO PAULO 12.08.99
RAFAEL GARCIA RODRIGUES BRASÍLIA 08 a 20.08.99
SILVIO CARVALHO MITRE BELO HORIZONTE / SÃO PAULO 16.08.99
VANEA RABELO BRASÍLIA 08 a 20.08.99
YASKARA MARIA GRANJEIRO VIEIRA BRASÍLIA 08 a 21.08.99
ELIAS ARAÚJO DO PRADO. Coordenador de Administração Financeira.

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA RITA SANTANA SANTOS ITABERABA E OUTRAS 12/07/99 A 23/07/99
CARLOS FERNANDO M. DOS SANTOS STA MARIA DA

VITORIA/BA
13/07/99 A 25/07/99

CÁSSIA CRISTINA S. DE FREITAS PAULO AFONSO/BA 12/07/99 A 23/07/99

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ELNA VALERIA DAANTAS LIMA CEDRO DE S. JOAO E
OUTRAS

26/07/99 A 31/07/99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA ITAPORANGA D AGUA E
OUTRAS

09/07/99 A 10/07/99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA JAPARATUBA E OUTRAS 12/07/99 A 17/07/99
ELNA VALERIA DANTAS LIMA MALHADOR E

RIACHUELO
08/07/99 A 08/07/99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA STA ROSA DE LIMA E
OUTRAS

07/07/99 A
07/07//99

GERSON DOS SANTOS DIAS FEIRA DE SANTANA/BA 23/07/99 A
23/07/99

JOSE IVAN GOMES CEDRO DE S. JOAO E
OUTRAS

26/07/99 A 31/07/99

JOSE IVAN GOMES ITAPORANGA D AGUA E
OUTRAS

09/07/99 A 10/07/99

JOSE IVAN GOMES JAPARATUBA E OUTRAS 12/07/99 A 17/07/99
JOSE IVAN GOMES MALHADOR E

RIACHUELO
08/07/99 A 08/07/99

JOSE IVAN GOMES STA ROSA DE LIMA E
OUTRAS

07/07/99 A 07/07/99

JOSE ROBERTO FONTES SALES FEIRA DE SANTANA /BA 16/07/99 A 16/07/99
JOSE ROBERTO FONTES SALES FEIRA DE SANTANA E

OUTRAS
26/07/99 A 06/07/99

LUIS FERNANDO C. DE QUEIROZ PAULO AFONSO/BA 12/07/99 A 23/07/99
CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ. Chefe SEAD - DMC/BA.

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CÉSAR COELHO GUIMARÃES BRASÍLA/DF 11/07 A 16/07/99
IVAN BONFIM RAMOS ARAÚJOS/MG 25/03 A 26/03/99
IVAN BONFIM RAMOS BRASÍLIA/DF 08/04 A 09/04/99
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES BRASÍLIA/DF 06/07 A 13/07/99
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES BRASÍLIA/DF 26/07 A 30/07/99
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES CATAGUASES/MG 10/06 A 11/06/99
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES FORMIGA/MG E OUTRAS 04/06 A 06/06/99
MARCELO CAETANO DE MELO BRASÍLIA/DF 14/05 A 15/05/99

WILDER PAULA DE ALMEIDA. Chefe SEAD - DMC-MG.

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 6

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53000.002657/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
1045087 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

ADRIANA NERY DE FREITAS

FG-2 (concessão)......................

Concessão efetuada com base na
Decisão n.º 438/98 – TCU.

2/10 08.07.97 08.07.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Processo n.º 53000.002331/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809937 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

CÉLIA APARECIDA DE
ALMEIDA SIQUEIRA

FG-3 (concessão)..............

Obs.: Concessão efetuada
com base na Decisão n.º
438/98 - TCU

2/10 01.03.97 01.03.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo n.º 53000.013639/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0455368 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA
NETO

FG-3 (Concessão).................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 6/10 de
DAS-1 e 3/10 de FG-3, com
a presente concessão o
mesmo passa a ter
incorporados 6/10 de DAS-1
e 4/10 de FG-3.

1/10 20.12.95 20.12.95

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Processo n.º 53000.014614/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809515 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

LUCAS DE SOUSA

GR/PR - Especialista
(concessão)..............

GR/PR - Especialista
(concessão).................
Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 2/10 da
GR/PR de Auxiliar e 3/10 da
GR/PR de Especialista, com
a presente concessão o
mesmo passa a ter
incorporados 2/10 da GR/PR
de Auxiliar e 6/10 da GR/PR
de Especialista.

1/10

2/10

15.10.96

15.10.97

15.10.96

15.10.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 8

Processo n.º 53000.003457/95

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809288 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARIA DE FÁTIMA DO
NASCIMENTO

FG-3 (Substituição Progressiva).

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 10/10 de
GRG, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados
8/10 de GRG e 2/10 de FG-3.

2/10 16.02.97 16.02.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Processo n.º. 53000.005320/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0054905 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

ROSAURA LÚCIA RIBEIRO
DE ALMEIDA

DAS-2 (concessão)...................

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10 de
FG-1 e 4/10 de DAS-1, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 4/10 de
FG-1, 4/10 de DAS-1 e 2/10 de
DAS-2.

2/10 12.09.97 12.09.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 9

Processo n.º 53640.000760/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0455237 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

SÔNIA MARIA ALVES
CONCEIÇÃO

FG-1 (concessão)...................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10 de
FG-1 e 2/10 de FG-2, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 6/10
de FG-1 e 2/10 de FG-2.

2/10 07.11.97 07.11.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Processo n.º 53000.015457/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0810071 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

VALDETE GONÇALVES
DA SILVA

FG-3 (concessão)..................

FG-3 (concessão)..................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 5/10 de
FG-3, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 8/10 de FG-3.

1/10

2/10

10.05.96

10.05.97

10.05.96

10.05.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG - Substituta.

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 10

LICENÇA-PRÊMIO  POR ASSIDUIDADE

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQUENIOS

CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO

1º 2º 3º 4º 5º 6º
807221 MARIZE

RIBEIRO
DOS

SANTOS

CGAD X 31/07/91 A
29/07/96

09/08/9
9 A

07/09/9
9

53000052
38/99

WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador Geral de Recursos Humanos substituto.

RETIFICAÇÃO

Solicito a Vossa Senhoria, retificação no Boletim n° 28 de 16/07/99, referente a faltas
não justificadas.

Onde se lê:
LUÍS ALIBERTO DE ARAÚJO, faltas não justificadas no período de 16/06/99 a 30/06/99.

Leia-se:
LUÍS ALIBERTO DE ARAÚJO, licença médica no período 09/06/99 a 23/06/99.

Solicito a Vossa senhoria, tornar sem efeito a Licença Prêmio por Assiduidade,
concedida ao servidor OSVALDO CHAGAS FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE 809650, período de
gozo: 10/08/99 a 07/11/99, publicada no BS n.º 30, de 30/07/99.

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de Divisão de Cadastro.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 32                  Brasília-DF, 13 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 11

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br